
PUBBLICATA NELLA SEZIONE BANDI DI GARA – SERVIZI in data 08.03.2018 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 99 del 08/03/2018 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA  

99 08/03/2018 CUC - CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 10 07/03/2018 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE D ELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL 
PERIODO APRILE 2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RI NNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – 
AGOSTO 2021.  (CIG 730920746D). DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI 
CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART.29 C.1 DEL D.LGS.50/2 016 e ss.mm.ii..  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  TAVAGNACCO 
 
RICHIAMATE: 

– con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 09.03.2017 sono stati approvati il Bilancio di 
previsione armonizzato per il triennio 2017-2019 e gli allegati tecnici al bilancio, previsti dall’allegato 
7 del D.P.C.M. 28.12.2011 concernente la sperimentazione della contabilità armonizzata, di cui 
all’art. 36 del d.lgs. 118/2011; 

– con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 17.07.2017 è stata approvata la variazione n. 1 
al bilancio di previsione 2017-2019; 

– con deliberazione della Giunta comunale n. 109 dd. 04.09.2017 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG 2017-2019) e correlato piano dettagliato degli obiettivi PDO e della prestazione; 

–  con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 27.09.2017 è stata approvata la variazione n. 2 
al bilancio di previsione 2017-2019; 

PREMESSO che: 
1 con determinazione n. 846 del 18.12.2017, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune di 

Tavagnacco ha incaricato la CUC Tavagnacco di indire la gara per l’affidamento del SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 
E PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL 
PERIODO APRILE 2020 – AGOSTO 2021.  (CIG 730920746D), mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa pubblicazione 
di apposito avviso per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la documentazione di gara; 

2 con la medesima determinazione n. 846 del 18.12.2017, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune 
di Tavagnacco, ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, 3, 6 e 10bis d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 35 l.r. 6/2006 e ss.mm.ii., per la 
valutazione delle offerte; 

3 con determinazione del Responsabile della CUC Tavagnacco n. 40 del 30.01.2018, è stata indetta la 
“Gara per l'affidamento del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI 
COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 2018 – 
AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – AGOSTO 2021.  (CIG 
730920746D)”; 

4 è stata data idonea pubblicità all’avviso esplorativo e alla relativa documentazione di affidamento, 
mediante pubblicazione sul profilo del committente e della Cuc Tavagnacco dal 31.01.2018 e sul sito on 
line del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) - Servizio contratti Pubblici - dal 01.02.2018; 

5 l’importo a base di gara è pari ad € 219.550,00 al netto degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza 
pari a € 450,00 e al netto di Iva; 

6 il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di gara, fissato 
per le ore 12:00 del giorno 05.03.2018, è scaduto; 

 
DATO ATTO  che: 



PUBBLICATA NELLA SEZIONE BANDI DI GARA – SERVIZI in data 08.03.2018 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 99 del 08/03/2018 

− entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute n. 3 (tre) offerte acclarate al protocollo del 
comune di Tavagnacco come segue: 
• n. 5933 del 05.03.2018 (ore 10.00), proveniente dalla ditta ARTEVENTI SOCIETÀ 

COOPERATIVA avente sede legale in Via Emilia n. 77 a Udine, P.I. 02042820304; 
• n. 5934 del 05.03.2018 (ore 10.05), proveniente dalla ditta EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH 

CARE Soc. Coop. Soc. avente sede legale in Via del Castro Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 
00518170311;  

• n. 5936 del 05.03.2018 (ore 10.25), proveniente dalla costituenda Associazione Temporanea 
d’Imprese (A.T.I.) fra ARACON Coop. Soc. ONLUS (mandataria) avente sede legale in Via 
Sagrado n. 3 a Udine, P.I. 01992840304 e INSIEME Soc. Coop. Soc. (mandante) avente sede 
legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco (UD) P.I. 01455480309; 

− nel verbale relativo alla seduta pubblica e successiva seduta riservata del 05.03.2018, il R.U.P. per 
la fase di affidamento di competenza della CUC Tavagnacco, al termine dell’esame della 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti, ha disposto di avviare la 
procedura di soccorso istruttorio nei confronti delle ditte ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA ed  
EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. e ha proposto l’ammissione della 
costituenda A.T.I. fra ARACON Coop. Soc. ONLUS e INSIEME Soc. Coop. Soc.; 

− con note acclarate al prot. del Comune di Tavagnacco n. 5997 e n. 5998 inviate tramite PEC in data 
05.03.2018 rispettivamente alla ditta ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA e alla ditta EURO & 
PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc., è stata avviata la procedura di soccorso 
istruttorio e i riscontri dovevano pervenire entro 2 giorni dal ricevimento della richiesta medesima; 

− le ditte EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. e ARTEVENTI SOCIETÀ 
COOPERATIVA hanno trasmesso a mezzo PEC con note acclarate rispettivamente al prot. del 
Comune di Tavagnacco n. 6019 e n. 6095 in data 06.03.2018 le integrazioni e i chiarimenti richiesti; 

− nella seduta riservata svoltasi in data 07.03.2018, il RUP, ha provveduto alla verifica delle 
integrazioni e dei chiarimenti ricevuti dalle ditte a fronte dell’avviata procedura di soccorso istruttorio, 
ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 14 “Soccorso istruttorio” del Disciplinare di gara e ne 
ha proposto l’ammissione; 

RITENUTE corrette le operazione effettuate dal RUP della fase di affidamento della Cuc Tavagnacco e 
ritenuto pertanto: 
− di approvare i verbali del 05.03.2018 e del 07.03.2018 relativi alla seduta pubblica e alle sedute 

riservate di esame della documentazione amministra presentata dagli operatori economici concorrenti, 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 

− di accogliere la proposta del RUP e pertanto di ammettere alle fasi successive di gara i seguenti 
concorrenti: 
1. ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA avente sede legale in Via Emilia n. 77 a Udine, P.I. 

02042820304; 
2. EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. avente sede legale in Via del Castro 

Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 00518170311;  
3. la costituenda Associazione Temporanea d’Imprese (A.T.I.) fra ARACON Coop. Soc. ONLUS 

(mandataria) avente sede legale in Via Sagrado n. 3 a Udine, P.I. 01992840304 e INSIEME Soc. 
Coop. Soc. (mandante) avente sede legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco (UD) P.I. 
01455480309; 

 
PRESO ATTO che la sottoscritta è stata nominata, Responsabile della CUC Tavagnacco, giusto 
provvedimento del Sindaco del Comune di Tavagnacco datato 11.07.2016 prot. n. 22477; 
VISTI: 

� il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
� lo Statuto Comunale; 
� il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
� il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che s’intendono integralmente richiamate 

1. di approvare i verbali relativi all’esame della documentazione amministrativa presentata a corredo 
dell’offerta della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL PERIODO 
APRILE 2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – 



PUBBLICATA NELLA SEZIONE BANDI DI GARA – SERVIZI in data 08.03.2018 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 99 del 08/03/2018 

AGOSTO 2021.  (CIG 730920746D), relativi alle sedute del 05.03.2018 e del 07.03.2018, allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 

2. di ammettere alle fasi successive di gara i seguenti concorrenti: 

� ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA avente sede legale in Via Emilia n. 77 a Udine, P.I. 
02042820304; 

� EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. avente sede legale in Via del 
Castro Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 00518170311;  

� la costituenda Associazione Temporanea d’Imprese (A.T.I.) fra ARACON Coop. Soc. ONLUS 
(mandataria) avente sede legale in Via Sagrado n. 3 a Udine, P.I. 01992840304 e INSIEME 
Soc. Coop. Soc. (mandante) avente sede legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco (UD) P.I. 
01455480309; 

3. di trasmettere la presente determinazione al RUP per la fase di affidamento della Cuc Tavagnacco 
per il seguito di competenza, ivi compresi gli adempimenti di cui artt. 29 e 76, comma 5, del d.lgs. 
18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ CUC - CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA 
 (firmato Daniela Bortoli) 
 




















